
Besvarelse af spørgsmål nr. 221 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og 
sundhedsministeren den 13. januar 2006

Spørgsmål 221:
"Vil ministeren tilsende udvalget en beskrivelse af de øvrige nordiske lan-
des regler for anvendelse af amalgamfyldninger, herunder oplysninger om 
disse landes regler for tilskud til tandfyldninger"

Svar:
”Jeg har anmodet Sundhedsstyrelsen om at indhente oplysninger om reg-
lerne for anvendelse af amalgamfyldninger i de øvrige nordiske lande. 
Sundhedsstyrelsen kan oplyse følgende:

”I Sverige foreligger der ikke fra myndighedernes (Socialstyrelsens) side
absolutte retningslinier eller begrænsninger for hvornår plast eller amalgam 
anvendes som fyldningsmateriale. Årsagen til dette skal findes i Lov
(1998:531) om “yrkesverksamhet på hälso- och sjukvårdens område” som 
bl.a. fastlægger, at alle som tilhører sundhedssektoren skal udføre deres 
arbejde i overensstemmelse med videnskabeligt og afprøvet erfaring, såle-
des at patienten gives en sagkyndig og omsorgsfuld behandling, som op-
fylder disse krav. Socialstyrelsen har dog indskærpet overfor tandplejeper-
sonalet, at et alternativ til amalgam skal være førstevalg ved fyldningstera-
pi. Der gives i Sverige ikke tilskud til amalgam. Det kan derudover oplyses, 
at Kemikalieinspektionen har afleveret et forslag til den svenske regering i 
juni 2004 omhandlende Sveriges nuværende forbud mod kviksølv i visse 
varer, idet de har foreslået det udvidet til et generelt forbud fra 1. januar 
2007.

I Norge foreligger der retningslinier fra Social- og Helsedirektoratet. Disse 
indebærer ikke et forbud mod brugen af amalgam, men tandlægerne opfor-
dres til et reduceret brug af materialet, ligesom et andet materiale end 
amalgam anbefales ved fyldningsterapi på voksne. Kun særlige og tungtve-
jende grunde kan berettige anvendelse amalgam i forbindelse med be-
handling af børn. I Norge gælder der fri prisfastsættelse for alle typer af 
behandlinger, der udføres af privat praktiserende tandlæger, og der er som 
udgangspunkt 100 % egenbetaling.

Allerede i 1993 udsendte STAKES i Finland anbefalinger om reduceret 
brug amalgam i tandplejen. I Finland anvendes materialet udelukkende, 
hvis andre fyldningsmaterialer ikke kan anvendes. Personer født efter 1946 
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kan hente et tilskud - afhængig af personlig indkomst - hos den finske sy-
gesikring til fyldningsterapi”.

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens udtalelse og kan desuden 
henvise til, at den faglige arbejdsgruppe, der vil blive nedsat i foråret 2006, 
jf. besvarelsen af spørgsmål nr. S 220 (alm. del), også vil inddrage erfarin-
ger fra de øvrige nordiske lande om anvendelse og udfasning af amalgam i
tandplejen”.


